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Tro, Hopp & Kärlek...

”Från vilken stad kom Jesus?”

Joakim Hedin, kyrkoherde. 

Jag kommer nog aldrig glömma 
den där frågan som ställdes 

till mig 27 april 1997 i Älvsborgs 
kyrka. Minnet skvallrar om att 
det var en varm dag. Eller i alla 
fall att det kändes så i den vita 
kåpan. 

Min konfirmationsgudstjänst 
innehöll ett klassiskt förhör och 
ändå minns jag så mycket mer än 
det. Om hur det var en speciell 
känsla att få vara i kyrkorum-
met. Hur jag lärde mig saker 
om livet och tron, men ändå var 
det inte som skolan. Hur jag fick 
känsla av att få vara mig själv 
tillsammans med Gud och att det 
kändes så gott. 

I det här numret av God Jord 
vill vi berätta för dig vad kon-
firmationstiden kan vara. En 
tid tillsammans med andra och 
församlingen som kan göra skill-
nad i ditt liv och i någon annans 
liv. I ungdomarnas liv eller i den 
vuxna människans liv. 

Mycket har hänt på tjugofem år 
när det kommer till att ”redo-

visa” en konfirmationstid. Nu 
har inte vi i församlingen längre 
några förhör. För kan vi egent-
ligen ”redovisa” en tid som är 
så full av livsnära upplevelser? 
De som bara fått sin början och 
kanske aldrig kommer komma 
till något slut. I hur det är att vara 
människa tillsammans med andra 
människor och med Gud. 

Kanske har du någon hemma du 
vill tipsa om konfirmationstiden? 
En person i tonåren som vill 
upptäcka mer och lära känna nya 
människor. Eller en vuxen som 
aldrig konfirmerats och nu vill 
veta mer. Välkommen att höra 
av dig till någon av oss i försam-
lingen. 

Och ja, jag klarade den där frågan 
jag fick framme vid altaret i Älvs-
borgs kyrka. Och hade jag inte 
svarat rätt, så är jag ganska säker 
på att jag fått en ny chans. 

”Från vilken stad kom Jesus?”  



 3

Det är klart att du ska vara med!

Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Underhållet av våra kyrkobyggnader och kulturarv • Stöd till människor på flykt, i Sverige och utomlands • Stöd 
till människor som är nya i Sverige att lära sig svenska och komma in i samhället • Tillfälligt ekonomiskt stöd när 
det verkligen krisar • Stöd inom vård, försvar, universitet och fängelser • Stöd till svenskar som vistas utomlands.

Varje år är det så spännande att se vilka konfirman-
der vi kommer att möta, vilka ungdomar som vi ska 
umgås med, samtala med, skratta med, gråta med, 
ja, dela mycket (men inte allt!) av livet med. När det 
är skolavslutningar i början av juni så brukar jag 
tänka att bland dem som nu går ut sjuan så kommer 
jag att träffa en hel del som konfirmander det kom-
mande året.

Fast i år är det annorlunda. Pandemin har gjort att 
det inte blev någon skolavslutning i kyrkan. Men det 
gör att det blir ännu mer spännande att se vilka som 
blir konfirmander i höst. 

Inte heller kunde vi ha några konfirmationer i maj 
som vi brukar. Vi har nu i stället planerat att ha dem 
5-6 september. Det betyder att dem vi konfirmerar 
går i nian, det är ovanligt. Enstaka ungdomar kan 
ha gjort det, men en hel grupp, det har i alla fall inte 
jag varit med om. Det ska bli spännande att träffa 
dem igen efter sommaren, en del av grabbarna kan 
säkert ha fått grövre röster och både tjejer och kil-
lar kan ha ränt iväg ordentligt i höjden. Det brukar 
faktiskt hända en hel del på sommaren mellan åttan 
och nian.

Det ska ni veta, ni som läser detta, att det är nå-
got stort att få följa de unga under ett år. Det är så 
mycket vi får uppleva tillsammans och prata om. 
Vi som ledare får naturligtvis dela med oss av oss 
själva och om den kristna tron, vi firar gudstjänster, 
har andakter, är på läger (fast inte med årets grupp: 
pandemin igen…), övernattar i kyrkan, fikar (fast lite 
försiktigt). Men det finaste av allt är att delandet går 
åt båda hållen. Jag känner att jag växer av att få ta 
del av konfirmandernas tankar och erfarenheter.

Och sedan är det ju själva konfirmationen, 
höjdpunkten! Då får vi be för ungdomarna, då får vi 
höra Jesus upprepa och bekräfta dopets löfte: Jag är 
med dig alla dagar till tidens slut.

Konfirmationen är en fest! Tänk att få bjuda in 
familjen, släkten och kompisar, en fullsatt kyrka, 
jubel och skratt och tårar utanför kyrkan och 

sedan fest hemma. Vilken dag det är, vilken härlig 
upplevelse! 

Men så blir det antagligen inte i år.

Vi hoppas förstås fortfarande att bestämmelsen om 
att få samlas max 50 personer ska ändras under 
sommaren. Men just nu, när jag skriver detta, är det 
inte så sannolikt. Därför har vi fått tänka igenom det 
hela en gång till och kommit fram till en lösning som 
vi har meddelat konfirmanderna och föräldrarna. 
Det blir konfirmationer i smågrupper den 5 och 6 
september, med fem konfirmander per tillfälle och 
7-8 från varje konfirmands familj och släkt. Då klarar 
vi spärren.

Den här lösningen gäller såklart inte om spärren 
hävs innan dess. I så fall blir det som vi meddelade 
i våras: att en grupp konfirmeras i Fristads kyrka 
lördagen den 5 september kl 14 och den andra 
söndagen den 6 september kl 11.

Tänk så mycket som har blivit annorlunda i år. Vi 
får tänka om och hitta nya lösningar. Ibland är det 
smärtsamma förändringar och t o m uppoffringar, 
ibland är det nya och bättre lösningar som poppar 
upp. En kris kan ibland innebära nya möjligheter.

Med dessa ord vill jag säga att jag ser fram emot att 
möta våra ungdomar vid konfirmationshelgen och 
jag är övertygad om att det blir en riktig festhelg. 
Annorlunda, javisst, men oförglömlig.

Och så vill jag passa på att hälsa nya konfirmander 
välkomna, ni som nu har börjat åttan. Om du som 
läser detta funderar men inte har bestämt dig än: 
prata med någon av de gamla konfirmanderna så 
tror jag att du får höra att det är klart att du ska vara 
med!

Thomas Berndt 
(din blivande konfapräst?)
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Ungdomar att vara konfirmand • Hembesök och sjukhusbesök för att stötta sjuka eller människor i kris • Ge-
menskapsträffar för äldre och ensamma • Jourhavande präst som människor i krissituationer kan kontakta under 
den tid på dygnet då många andra resurser är stängda.

”Man måste verkligen gilla dem”

Vi vill gärna se dig som vår konfir-
mand i höst!
Du som är född 2006 är välkommen att anmäla dig 
till någon av våra konfirmandgrupper.

Vill du veta mer, kom till Kyrkans Hus på vår 
”Pröva på en konfirmandgång” onsdagen den 9/9  
kl. 18.00-19.30.

Är du förälder till en blivande konfirmand och vill 
veta mer om konfirmandtiden har vi föräldramöte i 
Kyrkans Hus söndagen den 23/8 kl. 17.00.

Söndagen den 20/9 finns det konfirmandledare i 
Kyrkans Hus mellan kl. 15.00-18.00 som svarar på 
dina frågor, då kan du också lämna din anmälan.

Frågor? Kontakta Lena på 033-22 23 08 eller via mail 
på: lena.berglind@svenskakyrkan.se

Lena Berglind är församlingspedagog i Fristads för-
samling och har hållit på med konfirmandverksam-
het sedan början av åttiotalet.

– Jag har arbetat med konfirmander så länge att 
jag nu har hand om gamla konfirmanders barn. 
Skulle någon komma och säga att min mormor 
och morfar eller farmor och farfar hade dig som 
konfirmandledare, ja, då är det nog dags att sluta, 
säger Lena och skrattar.

Fristads församling har haft bra statistik när det 
gäller antalet konfirmander under årens lopp. Det är 
först nu på senare tid som det sjunkit – en nedgång, 
som var väntad, men som ändå kommit långt efter 
att riksgenomsnittet sjunkit, förklarar Lena. Det är 
svårt att veta hur många de blir varje år. En del har 
syskon eller föräldrar som konfirmerat sig, vilket 
spelar in. Förr var det mer tradition och föräldrarna 
som bestämde. Idag har tonåringarna ofta ansvaret 
själva att bestämma om de vill bli konfirmerade eller 
inte.

– Den största utmaningen är att få dem att vilja 
vara med. Vi måste göra tiden för dem rolig, 
intressant, tilltalande och att det blir en tid för 
reflektion. Det roligaste är helt klart att möta ton-
åringarna, att dela livsväg och tankar med dem. 
Samtidigt lär de också mig väldigt mycket, säger 
Lena.

I år ser dock upplägget annorlunda ut på grund 
av coronapandemin. Vid konfirmationerna behö-
ver grupperna delas upp så att det inte samlas för 
många människor i kyrkan samtidigt. Dessutom har 
flera av konfirmandlägren ställts in, vilket är synd 
för det brukar ungdomarna verkligen se fram emot, 
men konfirmation blir det ändå den 5-6 september, 
konstaterar hon.

– Konfirmandtiden kommer i ett brytningsskede 
när man är på väg in i vuxenlivet. Jag tror att det 
är bra att få andra vuxna än mamma och pappa 
att stöta och blöta de stora livsfrågorna – vad man 
vill, vem man är, finns Gud eller inte, vad ska 
man tro på. Det är vårt uppdrag att berätta om tro 

och Gud men det är lika viktigt att få varje konfir-
mand att känna sig betydelsefull, duktig och att 
de duger precis som de är. Det är viktigt hur man 
möter tonåringar – man måste verkligen gilla dem 
och se dem och att de på så vis också upplever sig 
omtyckta, sedda och viktiga, säger Lena.

Här sitter Lena och skriver bibelord och personliga 
hälsningar i konfirmandernas biblar.

Text och foto: Fredrik Jansson.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Arbete i krissituationer med lokala kriscentrum, samtalsstöd m.m. • Självavårdssamtal när livet känns tufft och 
man behöver någon att prata med • Gratis eller subventionerad familjerådgivning • Olika projekt för stöd till 
människor i arbetslöshet • Ett rikt musikliv med körer och musiker • Stöd till de som sörjer.

”Det var en fantastisk tid”
Jag hör, redan vid första kontakten per telefon 
hur hennes ögon glittrar när vi pratar om 
konfirmationen, Marianne Lundberg och jag. 
När vi sedan träffas över en kopp kaffe vid 
trädgårdscaféet i Prästgården bekräftas mina 
aningar. Marianne lyser verkligen upp när 
hon berättar om och tänker tillbaka på sin 
konfirmationstid. 

Hon berättar hur hon ser en röd 
tråd i sitt liv – från aftonbönerna 
tillsammans med sin mormor via 
söndagsskolan, konfirmationen, 
ungdomstiden i KGF (Kyrkliga 
Gymnasistförbundet) och till 
idag. ”Om jag inte hade min tro 
och trygghet, så vet jag inte vad 
jag vore idag”, säger Marianne 
med eftertryck. 

”Det var en underbar och 
rolig tid”, säger hon om 
konfirmandtiden, ”och det är ett 
väldigt ljust minne”. 

Så börjar Marianne sin berättelse, 
hur familjen flyttade till 
Johanneberg i Göteborg när 
hon var omkring fem år och hur 
hon började i söndagsskolan 
där. ”Och där gick jag i tio 
år”, säger hon, ”sedan sa jag 
till min söndagsskolfröken, att nu skall jag inte 
gå i söndagsskolan mer, för i sommar skall jag 
konfirmeras. Då kommer du tillbaka sedan, 
svarade hon, så får du bli söndagsskolledare!”  
Och så blev det. 

Marianne konfirmationsläste på Särö, där familjen 
hyrde en sommarbostad. Konfirmationsläsningen 
bedrevs i prästgården hos prosten Cullberg. Dit 
cyklade hon och de andra 26 flickorna varje dag 
under sex veckors tid. Kl. 9 började dagen med 
bön och bibelläsning, sedan höll man på till kl. 
halv 12, med en stunds avbrott då prostinnan 
serverade saft och bulle. 

Sommarkonfirmanderna på Särö kom från olika delar 
av landet. En del var inackorderade hos prosten. 
Ungefär hälften kom från Särö. Marianne berättar att 
hon tyckte själv att hon var väl förberedd, tack vare 
söndagsskolan. Hon tyckte dessutom det var roligt 
när man ställde frågor, och man hade en lärobok som 
var skriven av Ihrmark, med frågor och svar. 

Man märker på Marianne att hon haft lätt att läsa 
och lära genom åren. När jag 
frågar om det var förhör på själva 
konfirmationsdagen, så svarar hon 
att det självklart var det, men det 
var inget hon var särskilt nervös 
inför. Istället plockar hon fram 
ett ljuvligt minne: dagen före 
konfirmationen, då hon och de andra 
i gruppen under trädgårdsmästarens 
ledning fick smycka kyrkan med 
sommarblomster och utslagna 
björkar. ”Det var så fint!”.

Så kom då den stora dagen, den 22 
juli 1949. Gudstjänsten inleddes med 
att prostens dotter sjöng palmen 
210 i den då gällande psalmboken: 
Hur ljuvt det är att komma till Herrens 
tempelgård... Marianne hade en vit 
ganska lång klänning på sig och 

som gåva fick hon bland annat ett 
silverkors. Efter högtiden i kyrkan 
blev det middag med släkt och 

vänner. ”Det var en lång och fin dag”, säger Marianne. 

Så berättar hon hur spännande det var att kungen, 
Gustaf V, besökte Särö om somrarna. Så när 
konfirmanderna gick till gudstjänsten om söndagarna 
– då var också kungen där. ”Oj, vad autografer han 
fick skriva”, minns hon. 

Hur var det då med frågan på konfirmationsdagen? 
Marianne blir eftertänksam: ”Minns jag rätt var det 
Vad innebär det att tro på Gud?”, säger hon till sist. Och 
svaret på den frågan, ja, det har Marianne uttryckt i 
hela sitt liv, tänker jag! 
                                                                                                       

Text och foto: Lena Maria Olsson Floberg.

Marianne Lundberg minns konfirmand-
tiden som en underbar och rolig tid.
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Resultatet blev 24,5 miljoner kronor, ett bra resultat 
med tanke på de utmaningar som coronaepidemin 
fört med sig under kampanjperioden. Resultatet är 
sex miljoner lägre än 2019, då summan blev 30,6 
miljoner kronor. Gåvorna som kommer in under 
kampanjen står för en stor del av bidragen till det 
livsviktiga arbete som Act Svenska kyrkan bedriver 
tillsammans med systerkyrkor och partner runt om 
i världen. Ni som är engagerade för Act Svenska 
kyrkans arbete har en nyckelroll i arbetet. Ert 
engagemang och era gåvor är en förutsättning för 
att arbetet med att stötta människor i utsatthet kan 
fortsätta. 

Bland stiften hamnade Skara stift på en hedrande 
tredjeplats och lyckades samla in ca: 2 430 000 kr. 
Fristads församling samlade in 20 859 kronor.

Ett varmt tack för alla goda insatser under årets 
fasteaktion!

Resultat för fasteaktionen 2020
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STÅ PÅ
MODETS
SIDA
För alla människors rätt
att leva i frihet från våld.

svenskakyrkan.se/act

TILLSAMMANS KAN VI GÖRA SKILLNAD

FASTEAKTIONEN 2020

Kyrkoval 2021
En mandatperiod för förtroendevalda inom Svenska 
kyrkan omfattar fyra år. År 2017 var det kyrkoval 
och nästa val är hösten 2021. Redan i år är det dags 
att tänka på nominering till kyrkofullmäktige och att 
få fram personer, som är villiga att åta sig posterna 
som förtroendevalda i Svenska kyrkan i Fristads 
församling.

Svenska kyrkan är en öppen folkkyrka för hela 
Fristadsbygden. Fristads församling har fem kyrkor, 
Tämta, Vänga, Borgstena, Tärby och Fristad. För-
samlingen bedriver barn- och ungdomsverksamhet  
och har ett café i prästgården, som är centrum  för 
den  öppna verksamheten. Gudstjänster och musik-
gudstjänster hålls i olika omfattning i alla kyrkor. 
Dop, konfirmation, vigsel och begravning har som 
kyrkliga handlingar stor omfattning. Nyckelorden i 
verksamheten är öppenhet, tydlighet och närvaro.

Hör av dig till ordföranden i kyrkorådet Ann-Britt 
Boman på tfn:  0739-436175, eller via mail till:  
birgitta.fristad@telia.com om du är intresserad av att 
vara med eller har några frågor.

Välkommen!
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Sjunga i kör
Välkommen att sjunga med i församlingens körer!

Barn- och ungdomskörer
Så ska det låta övar i Borgstena skola måndagar 
14.15-15.00 med start 31/8. Välkomna från förskole-
klass och uppåt.

Sångfåglarna övar torsdagar i Kyrkans Hus 15.00-
16.15 med start 3/9. Välkomna från förskoleklass och 
uppåt.

Kors i taket övar söndagar i Kyrkans Hus 17.00-
19.00 med start 30/8. Välkomna från årskurs 7.

Laudatekören övar tisdagar i Borgstena församlings-
hem 19.00-21.00 med start 25/8.

Frågor? Maila: katarina.dahlberg@svenskakyrkan.se

Vuxenkörer

Viva Vox
Tärbysångarna med vänner

På grund det rådande läget med pandemin är det 
osäkert med uppstarter av vuxenkörer i början av 
höstterminen. Siktet är inställt på medverkan med 
körer i gudstjänster från advent och jul. Om medver-
kan sker tidigare annonseras detta under predikotu-
rer i Borås Tidning samt i kalendern på församling-
ens webbplats: 
www.svenskakyrkan.se/fristad
/Körledare Christina Ekström, 033-22 23 07, e-post: 
christina.b.ekstrom@svenskakyrkan.se

Fristads Kyrkokör

Fristads kyrkokör startar igen den 19 augusti. Vi 
planerar för och bjuder in till våra konserter, guds-
tjänster och aktiviteter. Om pandemin hindrar oss 
ställer vi om eller skjuter dem fram i tiden.
Se under predikoturer i Borås Tidning samt i kalen-
dern på församlingens webbplats:  
www.svenskakyrkan.se/fristad
/Körledare Jörgen Sandblom, 0705-20 75 97, e-post: 
jorgen@sandblom.eu

Välkommen till våra barn- och ung-
domsgrupper

Vi planerar att starta våra grupper vecka 36, med reserva-
tion för ändringar på grund av Covid-19.

Kyrkans barntimmar 
För barn i åldern 3-5 år.
Måndagar eller tisdagar i Kyrkans Hus. 
Anmälan krävs, ring 033-22 23 10 eller maila:  
monica.schrewelius@svenskakyrkan.se   

Föräldrabarngrupp i Borgstena församlingshem
Onsdagar 9:15-11:45. Sångstund vid 10:00.
Frågor? Kontakta Johanna Savhammar: 033-22 23 09. 

Miniorer 
För barn i åldern 6-9 år. Onsdagar i Kyrkans Hus 
15:00-16:30. Frågor? Kontakta Monica Schrewelius: 
033-22 23 10.

Juniorer 
För barn i åldern 10-12 år. Onsdagar i Kyrkans Hus 
kl. 16:45-18:15.  
Frågor? Kontakta Johanna Savhammar: 033-22 23 09. 

Kyrkans Unga 
Träffas i Fristads Prästgård på torsdagar mellan kl. 
19:00-21:00. För er som är 13 år och uppåt.
Frågor? Kontakta Lena Berglind: 033-22 23 08. 

Skaparlördag  
i Prästgården

Lördagen den 19 september kl. 09.30-14.00 är det 
dags för höstens Skaparlördag i Fristads Prästgård. 

Den här gången tänker vi oss att aktiviteterna sker 
utomhus så långt det är möjligt.

Det här finns att välja på:

• Tälja sked
• Gjuta i cement
• Bygga en inte-nudda-markenbana

Kostnaden för dagen är 50 kr. I det ingår material, 
lunch och fika.

Anmäl dig till Lena: 033-22 23 08 eller till Karin:  
033-22 28 36 senast den 15 september.

Välkommen!
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Orgelmaraton
Välkommen till ett musikaliskt smörgåsbord 
utan dess like med orgeln i centrum.
Organister avlöser varandra i en sex timmar lång 
stafett. Kom och gå som du vill. Gratis fika i kyrkan 
under dagen. För mer information om program, se 
affischering eller www.svenskakyrkan.se/fristad

Fristads kyrka, lördagen den 17 oktober kl. 13-19.
Stickcafé och syföreningar
Tämta stickcafé träffas i Tämta församlingshem  
kl. 15-17 den: 16/9, 14/10 och den 11/11.

Borgstena kyrkliga syförening träffas vanligen 
onsdagar ojämna veckor i Borgstena församlings-
hem, men vi börjar med årsmöte den 2/9 kl. 16.00.

Tämta kyrkliga syförening träffas tisdagar jämna 
veckor i Tämta församlingshem med start den 25 
augusti kl. 15.00.

Kontakt för syföreningarna: Lena Maria Olsson 
Floberg. Tfn: 033-22 23 03.

Allsångscafé
Musik är själens röst! Fika, sång och gemenskap. 
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-11.30 följande 
datum: 
   • 9 september
   • 21 oktober
   • 18 november

   • 9 december

Musikcirkel
Välkommen till Musikcirklen där vi sjunger och 
samtalar om en textförfattares/kompositörs liv 
och verk. Cirkelledare är Lena Floberg och Jörgen 
Sandblom. Självklart dricker vi 11-kaffe. Vi träffas i 
Kyrkans Hus följande datum kl. 10-12:

   • 2 september
   • 7 oktober
   • 11 november
   • 2 december

Syföreningsauktioner
Borgstena församlingshem den 14/11 kl. 15.00. Kö-
rerna Så ska det låta och Sångfåglarna medverkar.
Tämta församlingshem den 27/11 kl. 18.30.

Höstens pilgrimsvandringar

Två tillfällen att dela väg, tankar, prat, tystnad, 
naturens skönhet och fika tillsammans med nya och 
gamla vänner.

• 12 september - samling vid Tärby hembygdsgård 
kl. 9.30. Vi vandrar på skogsvägar och stigar, ca 8 
km. Ta med eget fika.

• 10 oktober - samlas vi på Fristads kyrkas parke-
ring kl. 9.30. Därifrån gör vi en vandring på ca 8 km. 
Ta med eget fika.

Frågor? Kontakta Lena Berglind på: 033-22 23 08.

Café Prästgården
Vi slår upp dörrarna för några caféer i 
allhelgonatiden.
Hos oss kan du njuta av hembakat kaffebröd, träffa 
nya och gamla vänner i vår trevliga prästgårdsmiljö. 
Vi kommer att ordna så det går att sitta med gott 
mellanrum till varandra.

Följande tisdagar har vi öppet kl. 15.00 – 19.00:
den 20 oktober och den 27 oktober.

Extraöppet
Fredagen den 30 oktober har vi extraöppet mellan 
kl. 15.00 -19.00. Då serverar vi smörgås och äppelpa-
jer till kaffet.



Välkommen på Kidz-
Time den 10/10 kl. 
15.00 i Equmeniakyr-
kan, Fristad.  

Med bland annat Klurige Görans bibel-
uppfinningar.
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På grund av coronapandemin kunde församlingen 
inte ha en samtalsgrupp för sörjande i våras. Nu gör 
vi ett nytt försök.

Vi delar tankar om saknaden och hur det förändrade 
livet går vidare. 

Till gruppen inbjuds du som förlorat en närstående 
under 2019 och första halvåret 2020.

Vi träffas vid sex tillfällen, oftast på onsdagar: 16/9, 
23/9, 14/10, 20/10 (OBS tisdag!), 11/11 och 25/11.

Tid: 18.00-19.30.
Plats: Prästgården, Fristad.
Ledare: Daniel Castor, diakon och  
Thomas Berndt, präst.
Anmälan: till pastorsexpeditionen 033-22 23 12 
senast den 9/9.

Välkommen!

Samtalsgrupp  
för sörjande

Foto: Kristina Strand Larsson/Ikon.

Lunchmusik
Fristads kyrka kl. 12.00.

Kom och njut av 25 minuter orgelmusik och få en 
stunds avkoppling. Därefter serveras soppa i Fri-
stads Prästgård för 50 kronor.

       • 17 september, Lars Kullnes
       • 12 november, Cecilia Hermansson
       • 10 december, Anette Gustafsson

En dag för dig som sörjer
En dag med stillhet, samtal och god mat. Kanske 
också ett kortare föredrag. Dagen är för dig som 
behöver någon att dela din sorg, saknad och känslor 
med.

Vi kommer att träffas lördag den 21 november 09:30 
– 15:30  i Gustav Adolfs församlingshem på Salängs-
gatan 1 i Borås.

Anmälan senast 1 november till:
RoseMari Grahn 033 – 23 25 78
Åsa Uhrbom 033 – 17 95 -27

Dagen arrangeras av Svenska kyrkan i Fristad, 
Borås, Sandhult/Bredared, Toarp och Kinnarumma 
tillsammans.

En dag med och för barn!
Fristads Prästgård den 26/9 kl. 10-13.

Musikgudstjänster 
Musik av stora tonsättare utan ”bäst före 
datum” – Musikgudstjänst i Fristads kyrka 25/10 
kl. 18.00. Fristads Kyrkokör med instrumentalen-
semble. Programmet presenteras av Vassilis Bolo-
nassos, känd radiojournalist, producent och pro-
gramledare i Sveriges Radio och SVT.

”När löven faller” – Musikgudstjänst i Borgs-
tena kyrka 31/10 kl. 16.00. Ulf och Lisa Hansfeldt, 
sång och piano.
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Dans för själen

Christina Nyhages första möte med Fri-
stads församling var i mitten av 90-talet. 
Då medverkade hon med dans i kyrkan. 
Det blev en stor upplevelse för guds-
tjänstbesökarna och alltsedan dess har 
hon återkommit till församlingen med 
jämna mellanrum. 

Christina bor i en mycket vacker gammal förläg-
gargård i Lerbäcksbyn, Östra Frölunda. Här, med 
naturen som närmaste granne, skapas danser i olika 
former och teaterföreställningar med historiska 
vingslag och medeltida danser. 
Christina berättar att hon arbetat som danslärare, 
församlingspedagog och med funktionshindrade. 
Hon är numera pensionär, men håller fortfarande 
på som dansledare och som timanställd i Svenska 
kyrkan. Just nu ägnar hon en del tid åt att lära ut 
danser till konfirmander. Till sina utbildningar 
teologikandidat och församlingssekreterare kan hon 
även lägga till diverse danskurser. Att skapa nya 
danser är något hon tycker om. Kärleken till dansen 
går inte att ta miste på när hon berättar vidare om 
undervisandet i jazzdans på 80-talet och några stora 
dansuppvisningar som hon arrangerat. 
När jag ställer frågor om den liturgiska dansen lyser 
hon upp lite extra.  

”Dans i kyrkan har jag hållit på med sedan 90-talet. 
Först hade jag en liturgisk dansgrupp som dansade 
i många kyrkor. Jag åkte till Varnhem och fick upp-
leva dans till levande ljus. Det var en stor upplevelse 

som jag ville dela med andra. På så vis 
kom jag in på cirkeldansen. Alltsedan 
dess har jag varit ledare för dansgrup-
per i olika församlingar.”

Christina berättar vidare att man har 
dansat i cirkel inom kyrkan sedan 
urkyrkans tid. Traditionen har åter 
väckts till liv och är nu en interna-
tionell rörelse. Det handlar om enkla 
danser till musik från olika kulturer 
och tidsepoker.

När jag ber henne berätta mer om cir-
keldansen säger hon att man behöver 
komma och pröva för att förstå vad det 
handlar om. ”Jag hoppas att många vill 
vara med”, säger hon. ”Tanken är att vi 
ska få uppleva glädje, stillhet, bön och 
meditation i rörelse och gemenskap. 

Det passar alla åldrar.” Dansgruppen träffas några 
gånger per termin, sedan får den som vill vara med 
och dansa vid en gudstjänst i Fristads kyrka. Det 
går också bra att bara vara med och dansa i gruppen 
utan att delta med dans vid gudstjänst. Här måste 
var och en välja vad som känns mest bekvämt.

Vi avslutar samtalet och jag hör hennes klingande 
skratt när vi lägger på luren. Mina möten med Chris-
tina Nyhage har varit många genom åren och tanken 
slår mig varje gång. Vilken inspirerande människa 
hon är! Hoppas många kommer på dansen och 
själva får göra den upptäckten.

Text: Anette Gustafsson.
Foto: Privat.

Dans för själen i Kyrkans Hus
Vi dansar tillsammans i cirkel med mycket enkla 
steg till musik från olika kulturer och tidsepoker. 

Vi anknyter till årstiderna och kyrkoåret. Det är en 
riktig ”må-bra-dans”. Alla kan vara med  

och vi fikar tillsammans. 

Välkommen till Kyrkans Hus lördagarna  
26/9, 24/10 och 21/11 kl. 10.30-13.00.

Dansledare: Christina Nyhage, teol. kand. och  
danspedagog. Frågor? Ring: 076-4733166.

Anmäl till Anette Gustafsson på:  
anette.v.gustafsson@svenskakyrkan.se
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INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark 22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson 22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Komposthantering
På kyrkogårdsförvaltningen tar vi hand om allt 
växtmaterial såsom gräs och blommor som vi av-
lägsnar från våra kyrkogårdar. Vi låter materialet 
bli till jord genom vår komposthantering. Processen 
börjar oftast på hösten då vi blandar det avlägsnade 
materialet med flis som vi flisat av bland annat gre-
nar, ca 50 procent av vardera. Detta blandas sedan, 
ungefär en gång i månaden för att få en varmgång i 
högen. Efter ett år har vi fått fin jord som kan använ-
das i gräsmattor, runt häckar och liknande.

Tvätt av gravsten 
Med tiden kan mossa, alger och beläggningar sätta 
sig på gravstenen och då kan man behöva tvätta 
den. Vi på Fristads kyrkogårdsförvaltning tvättar 
stenarna med Heatweed, en metod där man använder 
hetvatten istället för kemikalier och detta som ett led 
i vårt arbete som miljödiplomerade. I september må-
nad erbjuder vi tvätt av gravstenar till ett reducerat 
pris. Passa på att få stenen tvättad. 

Allhelgonahelgen 
Inför allhelgonahelgen vill många lägga granris och 
krans på gravplatserna och även tända ett ljus för de 
som en gång vandrat vid vår sida. Om man har svå-
righeter att ta sig till kyrkogården kan man beställa 
granris och krans från kyrkogårdsförvaltningen, 
man kan även beställa gravljus som tändes inför 
Allhelgonahelgen. För mer information om detta, 
kontakta oss.

Växtdelar blandas med flis och hamnar i olika högar för att 
”gotta till sig”.

– Det här är fina grejer, säger kyrkogårds- och fastighetscefen 
Roger Andersson och känner på jorden i den ”färdiga” högen.

Här använder Gunilla Böhm jorden till att plantera blommor 
till gravarna.
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Miljösidan
 

Så nalkas hösten, och det är dags för oss i miljögruppen 
att fundera på det innevarande året och det komman-
de. Vad har vi arbetat med i miljöhänseende, och vad 
vill vi arbeta med under året som kommer. 

Inför detta år hade vi fyra miljömål: 

     • Fristads församling ska bli bättre på att inte an-         
        vända plastprodukter.

     • I Fristads församling undviker vi palmolja vid inköp.      
        Om det inte finns andra alternativ: köp certifierad          
        palmolja.

     • Miljögruppen har funnit att vi i Fristads församling      
        behöver intensifiera arbetet med ideella och för-     
        troendevalda i miljöfrågor.

     • I Fristads församling har vi som mål att vi har fo-    
        kus på miljön minst en gång i all gruppverksamhet.

Som vi alla vet blev inte detta år som vi tänkte… därför 
känner vi i miljögruppen att det vi tänkt arbeta med i 
våra grupper och med våra förtroendevalda och ideella 
blev inte av. Helt enkelt därför att gruppverksamhet 
och sammanträden lades ned på grund av corona-pan-
demin. Men så lätt låter vi oss inte nedslås!

Vi ser att vi har detta kvar att arbeta med och tänker 
oss att vi ägnar även nästa år åt dessa punkter. 

Dessutom vill vi: 

     • se över vår mötesverksamhet. Skulle vi även efter    
        pandemin kunna fortsätta med vissa möten digi-   
        talt istället för att som förut åka långa sträckor? 

     • fortsätta att inventera den biologiska mångfalden     
        på bl a våra kyrkogårdar genom att undersöka hur  
        beståndet av fladdermöss ser ut, och få kunskap  
        om hur de påverkas av ombyggnationer och ljus-  
        sättning. 

Under 2020 har vi haft utbildning för både förtroen-
devalda och anställda, och det ser vi fram emot även 
2021. Vi jobbar dessutom aktivt med att bli miljödip-
lomerade enligt Fas 2 i Svenska kyrkans miljödiplome-
ringsstandard under nästa år. 

Välkommen till våra gudstjänster på Tacksägelsedagen 
11 oktober, då kommer vi att berätta mer om miljöar-
betet!

          Text: Lena Maria Olsson Floberg, präst och  
          medlem i miljögruppen. Foto: Pixabay.

Skördefest!
På Tacksägelsedagen den 11 oktober har vi traditionsenligt skördefester i våra kyrkor.

Välkomna att ropa in hembakade kakor & bröd, det som är syltat & saftat av årets skörd 
och massvis av grönsaker. Pengarna går till välgörande ändamål. Och du – du kanske 

också vill bidra med något! Välkommen till en kyrka nära dig! Se gudstjänstkalendariet på 
sista sidan för tid och plats. 
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Barnens sida
Klura med Daniel och Monica 

Aktivitetsbingo
Klarar du av alla sakerna på en rad? 
Klarar du av alla sakerna på två rader? 
Klarar du av alla sakerna på hela brickan?

Bada i en sjö 
eller i havet

Krama 
någon Baka något

Räkna orden  
i ”Gud som 

haver”

Läs en bok
Skicka ett  
brev till  
någon

Ha olika 
strumpor på 
dig en dag

Klättra i 
minst tre 
olika träd

Klappa 
ett djur

Gör en 
kullerbytta 

i skogen

Ta reda på 
vad psalm 333 

heter

Ät minst 
en glass

Rita en 
teckning 
till någon

Gå på en 
gudstjänst

Klä ut dig 
till en 

sagofigur

Kittla en 
förälder
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Reservation för ev. ändringar. I skrivande stund är alla guds-
tjänster planerade som just gudstjänster. När rekommen-
dationerna ändras kommer några av gudstjänsterna ändras till 
mässor. Se även predikoturer i Borås Tidning på lördagar, eller se 
vår hemsida www.svenskakyrkan.se/fristad

Gudstjänster hösten 2020

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl. 15.00. Återupptas 

när restriktionerna upphävs.

Alla helgons dag  
- en dag för minnen

Augusti ...................................................

30 Tolfte söndagen efter trefaldighet 
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

            Gudstjänstkalendariet fortsätter  
               på nästa sida...

Döpta

Oliver Bering Gunnar Johansen döptes i Fristads 
kyrka den 13 juni 2020 av Lena Olsson Floberg, 

präst.

Oliver är född 2019-07-04 i New York. Han bor till-
sammas med sina föräldrar Karin och  

Andreas Johansen i Brooklyn, NY.

Olivers faddrar är Maria och Lasse Österbacka,  
Annica Johansen och Mats Fourén.

På alla helgons dag får vi en möjlighet 
att på ett särskilt sätt tänka på de männi-
skor som gått före oss. Välkommen till 
våra kyrkogårdar för att tända ljus och 
minnas.

31 oktober, Alla helgons dag
16.00 Lekmannaledd gudstjänst i Vänga kyrka.
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. När 
löven faller med Ulf och Lisa Hansfeldt, sång och 
piano.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fri-
stads Kyrkokör med instrumentalister.

Fredagen den 30 oktober har Café Prästgården 
extraöppet mellan kl. 15.00 -19.00. Då serveras 
smörgås och äppelpaj till kaffet.



VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING
 

Post-/besöksadress:  Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområden:  
513 XX, 506 49, 506 70

September .............................................

5 Lördag 
• Under dagen firas konfirmationsgudstjänst i Fristads kyrka. 
OBS! Se predikoturer i Borås Tidning för tider.

6 Trettonde söndagen efter trefaldighet 
09.30 Gudstjänst på Sävsjövik, Vänga, Equmeniakyrkan. 
10.00 Vandringsgudstjänst, Tämta kyrka. Utdelning av Barnens 
Bibel. 
• Under dagen firas konfirmationsgudstjänst i Fristads kyrka. 
OBS! Se predikoturer i Borås Tidning för tider.

13 Fjortonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
09.30 Gemensam gudstjänst för stora och små på Sävsjövik, 
Vänga. Utdelning av Barnens bibel. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

20 Femtonde söndagen efter trefaldighet
10.00 Gemensam gudstjänst för små och stora i Equmeniakyrkan, 
Borgstena. Kören Så ska det låta medverkar. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. 
15.00 Gudstjänst för små och stora i Tärby kyrka. Kören Kors i 
taket medverkar. 

24 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

27 Sextonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. 
18.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.

Oktober...................................................

4 Den helige Mikaels dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
09.30 Gemensam gudstjänst i kyrkstugan, Vänga. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

11 Tacksägelsedagen
09.30 Gudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka. 
09.30 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka. 
11.00 Gudstjänst för små och stora i Fristads kyrka. Kören 
Sångfåglarna medverkar. Utdelning av Barnens bibel och biblar 
till konfirmander. 
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. 
18.00 Jaktvesper i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
18.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.

14 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus.

18 Nittonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Lekmannaledd gudstjänst i Fristads kyrka.

25 Tjugonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
15.00 Gudstjänst för små och stora i Vänga kyrka. 
18.00 Fristads kyrka. Musik av stora tonsättare utan ”bäst före 
datum”. Fristads Kyrkokör med instrumentalensemble. 

29 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

31 Alla helgons dag, lördag 
16.00 Lekmannaledd gudstjänst i Vänga kyrka. 
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka. 
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör med 
instrumentalister.

November...............................................

1 Söndagen efter alla helgons dag
18.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.

8 Tjugoandra söndagen efter trefaldighet
09.30 Gemensam gudstjänst i kyrkstugan, Vänga. 
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

15 Söndagen före domsöndagen
09.30 Gudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka. Kören Så 
ska det låta medverkar. 
11.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. Kören Sångfåglarna medverkar.

16 Måndag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus.

22 Domsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. 
18.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.

26 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

29 Första söndagen i advent
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka. Laudatekören medverkar. 
09.30 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör medverkar. 
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. Kören Kors i taket medverkar. 
17.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.


